
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 南湖实验室科研条件建设项目

（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）

建设单位（盖章）： 南湖实验室

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................- 13 -
[...]
（豚鼠、兔类）。根据南湖实验室提供的设计资料，自动清洗机鼠笼清水用水量为 60L/

次，本项目实验动物中心鼠笼合计数量约为 5713 个，鼠笼交替使用、清洗，考虑每只

鼠笼每月至少清洗 2次，则鼠笼自动清洗废水用水量为 8227t/a；大型笼具需要使用水枪



南湖实验室科研条件建设项目（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 44 -

冲洗，冲洗用水量约为 5t/d（最大时用水量 2.5t/h，每天清洗 2h），由于动物培育不可

间断，因此培育时间按 365天计，则大型笼具冲洗用水量约为 1825t/a。则项目运营期共

需使用笼具清洗用水约 10052t/a，排水系数按用水量 90%计，则本项目笼具清洗废水产

生量约 9047t/a。

本项目笼具清洗废水主要为鼠、兔等哺乳类动物培育及排泄物冲洗产生的废水，本

评价对废水水质参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029—2013）中“表 1医院污

水水质指标参考数据”并结合本项目笼具清洗废水水质实际排放情况进行分析，预计本

项目笼具清洗废水中主要污染物种类及其浓度为：CODCr300mg/L、BOD5150mg/L、

SS120mg/L、NH3-N50mg/L、粪大肠菌群 1.6×108个/L。则本项目笼具清洗废水污染物

产生量为 CODCr2.714t/a、BOD51.357t/a、SS1.086t/a、NH3-N0.452t/a、粪大肠菌群 1.448

×1015个。

废气处理系统废水。本项目废气处理系统废水主要包括#4实验动物中心一体扰流喷

淋除臭设备产生的喷淋废水、#2先进生物制造研究中心“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”装

置和各污水站尾气处理“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”装置产生的喷淋废水。

本项目实验动物中心在动物培育过程中会产生恶臭气体，本项目使用一体扰流喷淋

除臭设备处理恶臭，其中喷淋水更换产生喷淋废水。根据建设单位提供的设计资料，本

项目一体扰流喷淋除臭设备喷淋水更换，单台设备排水量约为 0.9吨，每日更换，合计

七台除臭设备，则废气处理系统废水（一体扰流喷淋除臭设备）产生量为 1890t/a，喷淋

废水水质类比同类一体扰流喷淋除臭设备废水水质 SS200mg/L、CODCr300mg/L、

NH3-N25mg/L，则废气处理系统废水（一体扰流喷淋除臭设备）SS产生量为 0.378t/a、

CODCr产生量为 0.567t/a、NH3-N产生量为 0.047t/a。

本项目#2先进生物制造研究中心实验发酵废气采用“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”装

置处理，其中喷淋液定期需要更换，根据建设单位提供的资料，本项目实验发酵废气“碱

液喷淋+次氯酸钠氧化”设备单次更换废水产生量约为 1.8吨，每周更换一次；本项目各

研究中心污水处理设施产生的废气分别采用 3套“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”废气处理设

备处理，喷淋液定期需要更换，根据建设单位提供的资料，本项目污水处理设施尾气“碱

液喷淋+次氯酸钠氧化”设备单次更换废水产生量约为 1.8吨，每周更换一次。综上，废



南湖实验室科研条件建设项目（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 45 -

气处理系统废水（“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”装置）产生量为 374t/a，喷淋废水水质类比

同类“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”设备水质 CODCr300mg/L，NH3-N约为 100mg/L，则废气

处理系统废水（“碱液喷淋+次氯酸钠氧化”装置）CODCr产生量为 0.112t/a、NH3-N产生

量为 0.037t/a。

废气处理系统废水合计产生量为 2264t/a，废水中主要污染物 SS产生量为 0.378t/a、

CODCr产生量为 0.679t/a、NH3-N产生量为 0.084t/a。

生活污水。本项目实施后，员工人数为 440人，员工用水量按 100L/d.p计（厂内设

食堂），平均年工作日 300天计，则用水量为 13200t/a，生活污水排放量按用水量的 90%

计，则生活污水排放量为 11880t/a。生活污水中 CODCr以 320mg/L，NH3-N 以 35mg/L

计，则生活污水中 CODCr、NH3-N的产生量分别为 3.802t/a、0.416t/a。

为保证出水稳定达标，本评价要求建设项目设置相关废水预处理措施，废水预处理

达标后纳管，最终废水经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理达标后排入外环境，化

学需氧量、氨氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中

的表 1排放限值，污染物计算 CODC总量按 40mg/L计算，NH3-N总量按 2mg/L计算，

则本项目具体废水产生、排放量见表 4-9。

表 4-9 项目废水产生、排放量

废水种

类
污染物

污染物产生

量（t/a）

污染物排放量

纳管 排入环境

浓度（mg/L） 排放量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

实验废

水

废水量 3510 / 3510 / 3510

CODCr 2.106 500 1.755 40 0.140

BOD5 0.702 200 0.702 10 0.035

NH3-N 0.105 30 0.105 2 0.007

SS 1.053 300 1.053 10 0.035

AOX 0.009 2.59 0.009 1 0.004

制纯水

废水

废水量 2200 / 2200 / 2200

CODCr 0.132 60 0.132 40 0.088

笼具清

洗废水

废水量 9047 / 9047 / 9047

CODCr 2.714 300 2.714 40 0.362

NH3-N 0.452 35 0.407 2 0.036

BOD5 1.357 150 1.357 10 0.090

SS 1.086 120 1.086 10 0.090



南湖实验室科研条件建设项目（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 46 -

粪大肠

菌群

1.448×1015
个

5000个/L 4.524×1010个 1000个/L 9.047×109个

废气处

理系统

废水

废水量 2264 / 2264 / 2264

CODCr 0.679 / 0.678 40 0.091

NH3-N 0.084 / 0.723 2 0.005

SS 0.378 / 0.411 10 0.023

生活污

水

废水量 11880 / 11880 / 11880

CODCr 3.802 320 3.802 40 0.475

NH3-N 0.416 35 0.416 2 0.024

合计

废水量 28901 / 28901 / 28901

CODCr 9.433 / 9.081 40 1.156

NH3-N 1.696 / 1.651 2 0.072

2、废水防治措施

本项目#1数字生命与智能医学研究中心、#2先进生物制造研究中心、#4实验动物

中心会产生实验废水、制纯水废水、废气处理系统废水、笼具清洗废水等废水，各研究

中心分别设置了污水处理设施处理废水。#1数字生命与智能医学研究中心实验废水、制

纯水废水和废气处理系统废水经#1 楼内地下室污水处理设施（混凝沉淀+好氧+次氯酸

钠消毒处理）处理达标后排入市政污水管网；#2先进生物制造研究中心实验废水、制纯

水废水和废气处理系统废水经#1楼内地下室污水处理设施（混凝沉淀+好氧+次氯酸钠

消毒处理）处理达标后排入市政污水管网；#4实验动物中心实验废水、制纯水废水、笼

具清洗废水和废气处理系统废水经#4楼内地下室污水处理设施（混凝沉淀+厌氧+好氧+

次氯酸钠消毒处理）处理达标后排入市政污水管网；生活污水经化粪池预处理后纳入市

政污水管网。此外，由于本项目#1数字生命与智能医学研究中心实验废水中涉及一定浓

度的 AOX、甲苯、三氯甲烷，由于产生浓度较低，已远低于排放标准，因此本评价对

上述特征污染物不做处理要求。

根据调查，本项目属于研究和试验发展业，无行业污染防治可行技术指南、排污许

可技术规范，且本项目废水水质和医疗机构的废水特性较为接近，因此本评价参照《排

污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105—2020）中表 A.2“医疗机构排污单

位污水治理可行技术参照表”分析废水污染治理设施是否属于可行技术，详见表 4-10。



南湖实验室科研条件建设项目（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 47 -

表 4-10 水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染物种类
废水量

（t/a）
排放

去向

污染治理设施

《排污许可证申请与

核发技术规范医疗机

构》（HJ 1105—2020）
推荐的可行技术

本项目拟采

取工艺

设计

处理

能力

是否

为可

行技

术

#1数字

生命与

智能医

学研究

中心

实验废

水、制

纯水废

水、废

气处理

系统废

水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
甲苯、AOX、三

氯甲烷

2377.5

进入

城镇

污水

处理

厂

一级处理 /一级强化

处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：

化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处

理。

消毒工艺：加氯消毒，

臭氧法消毒，次氯酸

钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。

混凝沉淀+
好氧+次氯

酸钠消毒处

理

30t/d 是

#2先进

生物制

造研究

中心

实验废

水、制

纯水废

水、废

气处理

系统废

水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
总磷

2471

混凝沉淀+
好氧+次氯

酸钠消毒处

理

30t/d 是

#4实验

动物中

心

实验废

水、制

纯水废

水、笼

具清洗

废水和

废气处

理系统

废水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
粪大肠菌群

12172.5

混凝沉淀+
厌氧+好氧+
次氯酸钠消

毒处理

50t/d 是

生活污水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
动植物油

11880 未作要求 化粪池 / 是

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-11~表 4-14。



南湖实验室科研条件建设项目（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 48 -

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染物

治理设

施编号

污染

物治

理设

施名

称

污染物

治理设

施工艺

1

#1数
字生

命与

智能

医学

研究

中心

实验废水、

制纯水废

水、废气处

理系统废水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
甲苯、AOX、

三氯甲烷

嘉兴

市联

合污

水处

理有

限责

任公

司

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，不

属于冲击型

排放

TW001

1#楼
污染

物治

理设

施

混凝沉

淀+好
氧+次
氯酸钠

消毒处

理

DW001 是

建

设

单

位

总

排

口

2

#2先
进生

物制

造研

究中

心

实验废水、

制纯水废

水、废气处

理系统废水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N
TW002

2#楼
污染

物治

理设

施

混凝沉

淀+好
氧+次
氯酸钠

消毒处

理

3

#4实
验动

物中

心

实验废水、

制纯水废

水、笼具清

洗废水和废

气处理系统

废水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
粪大肠菌群

TW003

4#楼
污染

物治

理设

施

混凝沉

淀+厌
氧+好
氧+次
氯酸钠

消毒处

理

4 生活污水

SS、CODCr、

BOD5、NH3-N、
动植物油

TW004 化粪

池

厌氧+
沉淀



南湖实验室科研条件建设项目（生命健康与信息技术交叉融合科研平台）环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 49 -

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW001 120.807099 30.796505 2.8901

进入嘉

兴市联

合污水

处理有

限责任

公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规律

全天

嘉兴

市联

合污

水处

理有

限责

任公

司

CODCr 40

SS 10

BOD5 10
动植物

油
1

NH3-N 2（4）

总磷 0.3

甲苯 0.1

AOX 1
三氯甲

烷
0.3

粪大肠

菌群
1000个/L

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW001